
 

飯地小の「ふるさと教育」 
    ～“いいじっ子魂”に込める～ 

校長 竹中  学 

『ふるさと・ひとそだて・恵那プラン』という冊

子が平成２８年３月に発行されています。プランの

施策 3-1 として“「志」教育の推進“とあります。

その具体的な取り組みの１つが各小学校での「ふる

さと教育」推進です。 

この恵那市の方針と学校の教育目標「夢をもち 

懸命に生きる子」とを受け、本校の「ふるさと教育」

を次のように考えています。 

 コンセプト：ふるさと学習をする意味を子どもたちも

わかって学習させたい。飯地を知ることにどんな意味

があるのか。今、飯地で失われていっているモノは何

なのか。遺したいモノは何なのか。新しく開拓すべき

コトは何なのか。そして、小学生である自分たちは

今、何を学び、身に付け、発信したらよいか。 

 全校テーマ 『飯地を知り、感じ、つなぐ。』 

 低学年テーマ 『いいじ（きょうど）のよさみつけ！！』

～いいじしりたい～ 

① 人から見つける 

② モノ（建物、施設）から見つける 

 中学年テーマ 『飯地（きょうど）のよさを実感！！』 

～いいじもとみつけたい～ 

① 土地を活かすことを体験 

② 人を活かすことを体験 

 高学年テーマ『飯地（きょうど）のよさを発信！！』 

～飯地発信局～ 

① 人々の願いを受けてさらに未来へ 

② 歴史発見から守り発展させる担い手に 

子どもたちが登校してきたら、徐々に学習を進め

ていきます。既に昨年度末から学校運営協議会の皆

さんには御協力の依頼をしてきたところですが、計

画を練り直し、再度お願いをしたいと考えています。 

校歌にある「花も実もある人となり」の実践は、

「あやの花（やさしさ）」と「一平の実（がんばり・

努力）」という形で進めてきました。このことを身

に付けることが“いいじっ子魂”をもつことだと考

えています。それは、本校の「ふるさと教育」を進

めることで身に付いていくものでもあります。 

この臨時休業期間、飯地の自然、飯地の人のあた

たかさなど、飯地のよさをたくさん感じました。そ

うした飯地のよさを飯地らしさとして学習の中に

取り込み、子どもたちの“魂”として育んでいく心

づもりでいます。今年度は予定の変更が幾つかあり

ますが、皆さんの御協力をよろしくお願い致します。 

 

学校再開を前に ～御礼～  

昨年度、3月2日（月）から、新型コロナウイルスの感染予防のために、臨時休業となって

いました。ようやく再開のめどが立ちました。3か月弱の期間、地域の皆さん、保護者の皆さ

んには、在宅の子どもたちと共に過ごしていただき、ありがとうございました。私たちが、今

まで経験したことがないことなので、様々な問題があったと思います。しかしながら、学校か 

らお願いした“いいじっ子オンライン”の取り組み、紙媒体での課題提出など多くのことを御協力いただ

きました。オンライン授業で見られる子どもたちの笑顔は、そうした皆さんのお支えがあってのことと心

より感謝を申し上げます。 

さて、学校再開にあたっては、未だ収束できていないこの事態を鑑み、いろいろな対策をしています。

今後も地域の皆さんや保護者の皆さんにお手伝いや御助言をいただくことがあろうかと思います。「新し

い生活様式」の中、学校も力を出していきますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

飯地小学校だより 
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令和２年 ５月２２日 



＜５月の活動から＞ 

○オンライン授業  

 

 

 

 

 

 

 

 

１年生 国語 

２年生 算数 

３・４年生 総合 

５・６年生 家庭科 

４月２０日から始めたオンライン授業は、国語、

算数を中心に行いました。教室での授業と比べ

るとできることは限られていましたが、子どもた

ちの様子を感じながら、やりとりしながら授業を

進めることができました。 

３・４年生の総合的な学習の時間では、講師と

して山口鉦一さんに来ていただき、飯地町のこ

んにゃくについて学習を行いました。 

１か月間オンライン授業を行うことができたの

も、保護者の方々にご協力いただいたおかげで

す。本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《５月の下校時刻》 

日 曜 下校時刻 

25 

26 

27 

28 

29 

月 

火 

水 

木 

金 

11:00 

11:00 

11:00 

12:00 

12:00 

 

《６月の下校時刻》 

日 曜 下校時刻 日 曜 下校時刻 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

月 

火 

水 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

水 

木 

金 

土 

日 

月 

12:30 

12:30 

12:30 

12:30 

12:30 

― 
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14:00 

14:00 

14:00 

14:00 

14:00 

― 

― 

15:00 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

火 

水 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

水 

木 

金 

土 

日 

月 

火 

15:00 

15:00 

15:00 

15:00 

後日連絡します 

― 

振替休業日 

15:00 

13:10 

15:00 

15:00 

― 

― 

1５:00 

15:00 

 変更があった場合は、学校メールや学校ウェブサ

イトで連絡をいたします。 

【６月の予定】 

 

１日（月） 学校再開 

５日（金） ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日（午後） 

８日（月） 学校徴収金振替日 

19 日（金） ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日（午前） 

20 日（土） 授業参観・懇談会（学校・学級） 

22 日（月） 振替休業日 

25 日（木） 学校運営協議会 

30 日（火） 一輪車教室 

牛乳の提供 

牛乳と簡易昼食の提供 


